# نقش داراشکوه در وحدت ادیان

هدی سیدحسین زاده\*\*

زمینه عرفان و ادبیات را به رشته تحریر درآورده می‌پردازد.

داراشکوه نخستین پسر شاه جهان در ۲۹ صفر ۱۰۲۴ قمری (۲۰ مارس ۱۶۱۵) در اجمیر به دنیا آمد. مادرش ارجمندبانو مخاطب به ممتاز محل (وفات ۱۰۴۰ ق) دختر اصف خان، از رجال برجسته ایرانی تبار دربار شاه جهان و از زنان فرهیخته و هنرمند دوران خود بود.

داراشکوه همچون شاهزادگان دیگر آموزشهای متداول زمان خود را به خوبی فرا گرفت.

دوران مهم تاریخی فرمانروایی مولان یا بابریان در شبه قاره (۹۳۲-۱۲۲۴ ق/۱۵۲۶-۱۸۵۷-۱۸۵۸ م) دارای ویژگیهای خاصی است که از جهات مختلف قابل بررسی است. یکی از این ویژگیهای خاص، وسعت دید و تلاش بیشتر پادشاهان و شاهدگان این سلسله برای ایجاد اتحاد و اوجدهت میان هندوها و مسلمانان و همزیستی مسالمت‌آمیز پیروان این دو مذهب است. از آن میان، چهره اکبر شاه (حک: ۹۶۳-۱۰۱۴ ق/۱۵۵۵-۱۶۰۵ م) و داراشکوه (۱۰۲۴-۱۰۶۹ ق/۱۶۱۵-۱۶۵۸-۱۶۵۹ م)، پسر ارشد و ولیعهد شاه جهان درخشانتر از بقیه است. اندیشه زدودن اختلاف و ایجاد وحدت میان ادیان مختلف در دوره بابریان، از دوره اکبر آغاز و به اوج خود رسید و پس از درگذشت وی نیز اگرچه تحت شرایط سیاسی و فکری جامعه دارای نوسانات و شدت و ضعف بود، اما همچنان تلوم یافت تا اینکه دوباره در دوره شاه جهان و به نمایندگی داراشکوه اوج گرفت.

داراشکوه از بدو تولد تا هنگام مرگ پسر محبوب شاه جهان بود و به مناصب بالای نظامی رسید.<sup>۲۸</sup> تا حدی که به گفته خافی‌خان «هیچ یک از برادرانش به چنین پایه‌ای نرسیده بود»<sup>۲۹</sup>. او که در ۱۰۶۵ قمری (۱۶۵۵م) رسماً به ولیعهدی رسیده بود، لقب «شاه بلند اقبال» را نیز از شاه گرفت<sup>۳۰</sup>، اما نداشتن تجربه و مهارت نظامی کافی که به دلیل ملازمت دائمی وی با پدرش و بی‌علاقگی او به امور حکومتی بود، سبب شد تا از اورنگ‌زیب شکست خورده<sup>۳۱</sup>، ناچار اکرآباد را به سوی دهلی ترک کند.